
 diário oficial Nº 34.769  71 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 231/2021, GAB/IMETROPARÁ, 10 de novembro de 2021.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo de nº 202105153 Protocolo 948/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 15/07/1990/1993 ao servidor RAIMUNDO AZEVEDO COR-
REA, mat. 037, ocupante do cargo de Metrologista, com início em 01 de 
Dezembro de 2021 e término em 29 de janeiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 729429

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 234/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de novembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Augusto Corrêa.
Objetivo: realizar campanha educativa Imetropará.
Servidores: RUBENS MAGNO CAMPELO CUNHA/ Matrícula: 496 – Valor: R$ 118,69.
Período: 13/11 a 13/11/2021 – 0,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 729424

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 09/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer Jurídico n° 632/2021 da JUCEPA, nos autos do PAE 
nº 2021/1051314, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
em consonância com o disposto no Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, 
e alterações, visando realizar a contratação com a empresa visando a con-
tratação da SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 34.370.234/0001-42, que tem 
por finalidade a participação de 01 servidor lotado na Gerência de Finanças 
da JUCEPA, no curso: “ELABORAÇÃO DA PLANILHA DE CUSTO
E FORMAÇÃO DE PREÇOS NAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS COMUNS 
E CONTÍNUOS DE ACORDO COM A INº 05/2017, REAJUSTE, REVISÃO E 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”, que será 
realizado na modalidade online, no período de 06/12/2021 À 10/12/2021, 
no valor total de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta reais).
Assinatura: 17/11/2021.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 729719

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
nº 09/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 09/2021, nos autos do PAE nº 2021/1051314, em consonância com o 
disposto no Art.. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando realizar con-
tratação da empresa , visando a contratação da SUPREME CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 
34.370.234/0001-42, que tem por finalidade a participação de 01 servidor 
lotado na Gerência de Finanças da JUCEPA, no curso: “ELABORAÇÃO DA 
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS NAS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS COMUNS E

CONTÍNUOS DE ACORDO COM A INº 05/2017, REAJUSTE, REVISÃO E RE-
PACTUAÇÃO DE PREÇOS DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”, que será 
realizado na modalidade online, no período de 06/12/2021 À 10/12/2021, 
no valor total de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta reais).
Assinatura: 17/11/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 729720
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 850/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1297015, de 
12/11/2021-DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº. 5913247/3, para responder pelo Cargo de Diretor de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras, no período de 16/11/2021 a 15/12/2021 (30 
dias), sem ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em ra-
zão da titular a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula 
nº. 54197891/4, está usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 729871
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 846/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo  2021/756461, de 09/07/2021 – 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para acom-
panhar como fiscal da Cotação Eletrônica nº 011/2021, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Contratado abaixo:

ORDEM DE 
SERVIÇO CONTRATADO OBJETO

016/2021 CLEITON ALMEIDA DE SOUZA
Fornecimento de materiais para manutenção de bens imó-

veis – conforme descrito no anexo I deste edital de cotação 
eletrônica nº 011/2021.

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, matrícula nº. 
31801/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução de serviço, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 729768
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2020– TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda - CNPJ nº 08.645.489/0001-60
OBJETO: Drenagem profunda de vias urbanas, no município de Rondon do 
Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 18/11/2021 a 18/03/2023
VALOR: R$ 2.462.722,56
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02079
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0103/0106/0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 791, Ed. Síntese Plaza, Sala 1308, Umarizal, CEP 
66.050-005
TELEFONE: (91) 3038-7178
 

Protocolo: 729865


